du

dudum ab aliis Viris illustribus, Helmontio, Boyleo, Tachenio, Travagino, Glaubero aliisque quamplurimis tradita erant, nisi publicè jam conquereretur laurus sua (ne Rhamnus quidem est) se privari. At vero privabitur potius hodie; pellicula illa Leonina, quā indutus in lucem publicam prorepere ausus fuit, adeoque eandem cum Aesopico illo fortunam experietur, arrogantiæque justas debitasque poenas solvet. Particulam tamen saltem pellis illius ego resecabo hodie, cum quæstiunculas ejuſ leves, Professore profecto Chymiae omnino indignas (nil gravius dicam) ordine expositas examinavero; reliquam partem omnem brevi detrahet Vir quidam Clarissimus, cujus nomen tamen haec tenuis mihi reticendum est. Overò tum nudum nostrum!

Sed rem aggrediar, adeoque ipsam illam Salium doctrinam quam mecum & supra memoratis Viris Clarissimis Pataviis communicavit, de quo sibi adeò gratulatur, ad verbum Tibi recensebo Vir Excellentissime. Quæ autem præter
hanc

hanc sunt vulgares Chemicorum formulæ, è Zvvelfero aliisque de promis præ, coram ostendere poterit Clariss. Dn David Martinius; cui & plurimis aliis hæc omnia ul tro obtuli; quod profecto imprudenter admodum à me factum fuisset, si ejus culpæ cujus me convincere vult Barnerus conscius fuissem.

En igitur mysteria, quæ pro suis haberi, & primusex causis tradidisse vult Dn. noster Professor.

§. n. *Principia Chymica sunt vel Essen-
di vel Cognoscendi.*

Essendi principia sunt vel Naturalia, tria scilicet sic dicta prima, Sal, Sulphur & Mercurius; quibus addunt nonnulli Phlegma ac Terram inutilem; vel Artificialia, communia scil. axiomata de concursu Salium, Spirituum, eorundemq; effectis, præcipitatione &c.

*Principia Cognoscendi sunt termini tech-
nici & Sigilæ Chemicorum, de quibus ordine.*

*Analogiam Macrocosmi; item Curatio-
nem per similia tanquam Chymia funda-
menta*

menta ponunt nonnulli. Sed primus eorum
aut^r Paracelsus. Medicina illa supposuit,
adeoq^z, ut pr^rterea Analogiam illam va-
nam esse ac prorsus nullam: Curationem
quoq^z per similia haud satis sibi constare, ad
eam potius referuntur.

Sic malè quoq^z diversæ Chymicorum sectæ
communiter statuuntur. In Chymia quāta-
li à Paracelso non differt Severinus; ast
bene in ejus ad Medicinam applicatione.

§. 2. Trium Principiorum antiquissimi
authores sunt Hermes & ex eo Basilius, qui
ea per Animam Spiritum & Corpus de-
signarunt. Basilius preßius secutus est Pa-
racelsus, ac Salis, Sulphuris & Mercurii in-
troducedit nomina. Vedit scilicet ex plantis
potissimum aquā cum spiritu separari, Olea
deniq^z & Salia per incinerationem produci:
Olea cūm flamam concipient Sulphura voca-
vit; Aqua & Spiritus Mercurii nomine ve-
nerunt. Sed tria illa principia dicī nequeunt.

Im. enim, non ex omnibus separantur, a-
arenā, silicibus, Calce vivā &c.

2d. ipsa ultimato in Aquam abeunt, qui
destructionis modus in sequentibus explica-
bitur.

3t. Salia fixa demum per ignem fuit
ac incineratione : quod patet in carbone
qui nisi aperto Igne deflagret, Salfixum haud
dabit. Negat tamen dicendum, Salnus illum in
mixtis praexistere. Etenim ex colligatione
Saliūm fieri demum fixa suo loco probabitur.

4t. Præter tria in illa separatione mixto-
rum quartum etiam remanet, & Terra inu-
tilis dicitur. Phlegma autem quod ceu quini-
tum addunt nonnulli, lolo Mercurii, ut in se-
quentibus dicetur, habendum est.

§. 3. Potiori jure tria illa Principia a vo-
cantur constitutiva scil. mixtorum, semi-
numq; (ut Helmontio audiunt) t hori.

Utimur autem nominibus illis ad distin-
guendas corporum heterogeneitates. Quod
adeoq; flammam concipit Sulphur audit ac
censetur in Vegetabilibus & Animalibus Ole-
osa pars. Observandum vero Spiritus Ve-
getabilium etiam ardere. Nihil scil. aliudit
li sunt quam Olea essentiali suo phlegmate
soluta. sediguntur namq; in Olea, ubi libe-
riori saltem aeri sunt expositi.

Olea porro in Salia convertuntur, adeoq;
Spiritus Olea et Salia Volatilia eodem stant loco.

Oleis saltem tantillum seminis Sulphurei

Ola iſ ſaltem tantillum ſemiintis ſulphureſ ſuccedit per quod deſlagrant, & ſpiritus ſolutoſ ſale ſeſſe paulo poſt dicetur.

Genuina Vegetabilium Sulphura in Carbonibus deliteſcunt, ſeparantur cum Alcali- bus.

Animaliū ſulphura vix ſunt alia, quād dicta illa Olea cum Spiritibus ſeparata.

Sulphur in metallicis cenſetur duplex
Combustibile & Incombustibile.

Combustibile ex genere Acidorum eſt,
aut, in ſale ſaltem Acidō reſidet, eoq; ſuper-
ſit eremanente in Chasabit.

Incombustibile ardere quidem non au-
tem abſumi ſtatuitur. Suntq; hæc Sulphura
illa Paraclesi irradiantia &c.

4. Salia fixa ex Vegetabilibus incine-
ratione potiſſimū fieri, jam diximus in An-
tecedentibus. Præexistere etiam Salia quæ-
dam & Volatilia, ex quorum colliquatione
antea diēla ac incineratum oritur. Hæc &
ſalium doctrina fundamentalis paulo poſt
explicabuntur,

ſupererēt adeoq; Mercurius cuius princi-
pium duplex ſtatuitur, Utile & Inutile. Pri-
mum dicitur Spiritus qvieunq; : Inutile
pha!egm

phlegma est. Sed jam in antecedentibus modis
nuimus, spiritus in vegetabilibus quidem
oleorum, in universum salium suorum fluo-
res esse, adeoq; à salibus vel oleis distinctum
nil habebunt. Sicut ag; sub Mercurii nomine
propriè venit phlegmatica corporum pars (ut
Helmontio definitur) nondum à semine ma-
turata.

Phlegma hoc in animalibus duplex est.
Externum sero seu latice supernatante ac
infuso partibus & Internum, quod per sepa-
rationem ipsius sanguinis demum manife-
stum evadit. Deniq; in metallis ipsi Mercuri-
i corporum, qui ita vocantur, principium
hocce constituunt.

§. 5. Ad constitutionem verum natura-
lium in initio earum tum in mixti partibus
concurrere Acidum & Alcali, moderna Ta-
chenii Philosophia est. Petuit autem eam
ex Helmontio, qui Sal Volatile à Sulphu-
re colliquari in incineratione asserit.

Sal Volatile adeoq; Alcali est

Sulphur vero Acidum.

Utenim ex sequentibus patebit, plerag; Vo-
latilia illa Urinosa sunt: non vero datur
Sulphur, quod non vel sit Acidum, vel in A-

cido consistat. Et hāc ratione doctrina
hāc coincidit.

Dubium verō est, an Yetres principia illa
v. g. Galenus, sub nomine frigidi & Calidi
tradiderint. Sic nec pro initiis seminali-
bus habenda sunt, sed quod de tribus primis
dictum pro seminum / altem receptaculis, tan-
tillum scilicet est, quod in Oleo ac Spiritu Vi-
ni ardet.

Accensum sulphur quodcunq; in Spiritum
Acidum abit, reliquum quod ardet ac seminis
loco est, annihilatur.

Videntur itaq; mixta ex Acido & Alcali
conflata.

Mechanicè hoc probatur; Incineratae
herbæ fuliginem emitunt, in qua sat Volas-
tile est, utpote in quod resolvitur,

Sin verō planta penitus non deflagret,
in residuo carbone remanet quoq; Acidum,
quod à vehementiori igne tandem quoq;
in Auras abit.

Sal Volatile succini, quod Acidum prima
fronte apparet, si misceatur cum Alcalired-
dit sal Urinosum Volatile.

Acidum verō vel nullum ve! paucum
est in animalibus: hinc vix quicquam Sa-
lis fixi ex iis elicetur. Re-

Resultat hinc mixtorum diversitas, quod alia plus Acidi, alia minus contineant; cuius tamen seminalis proprietas accedit; & sic considerantur corpora naturalia à physicis.

In applicatione ad Chymiam verò triplex Salium differentia statuitur.

Suntq; vel Alcalia, Acida, vel Enixa.

§. 6 Sal commune nomen est, & tradita in antec. parag. Salium genera indigit.

Salium autem nomine veniunt nobis particulae acidae rodentes mixtorum acr-solubiles & activae magis.

Acidum verò est quod propriè rodit, rodendo coagulatur, & cum Alcali mixtum effervescentiam parit.

Alcali verò quamvis egregiè penetret, dissolvat corpora, non tamen corrodit, & Acidis necessariò contrariatur.

Ex utroq; quod coagulatur Enixum dictum fractas quasi utriusq; habet Vires, non tamen omni virtute destituitur.

Quod de Salibus dictum, illud quoq; de Spiritibus intelligendum. Neq; enim aliud quidquam sunt illi quam ut eleganter Willisio audiunt, Salium fluores. Scilicet

B 3 imbi-

imbibitur Sal ab essentiali suo phlegmate,
quô per artem ut in sequentibus dicetur se-
paratô, Saliterum manifestum evadit.

Negatamen credendum Salia illa hâc ra-
tione manifesta facta pristinum reddere cor-
pus, ut vult Tachenius, cui Tartarus Vitrio-
latus Vitriolum est; Arcanum Tartari Tar-
tarus. Cur verò Areanum Tartari non ar-
det ut Tartarus, & in Colcothare remanet
Sulphurflammam concipiens, quale Spiritus
Vitrioli non habet, imò violento illo Igne
mixtorum partes quædam destruuntur.

Sed de Salibus in Specie jam agendum.
Alcali primævâ significatione Sal per incine-
rationem factum designat. Herbam enim
Kali à qua Alkali nomen est incinerarunt
Veteres, ut patet ex Dioscoride, indeq; Salia
explantis omnibus hoc modoparata Alcalia
sue vocata.

Cum verò Alcalium Natura propriè sit ut
contrariantur Acidis, & illudetiam alia v.
g. Utrinosa volatilia facere deprehensum fue-
rit, factum est, ut generaliori vocetur nomi-
ne Alcali omne, quod dicto modo Acidis ad-
versatur, sicq; Alcalia suut vel Volatilia, vel
mediæ consistentia, vel Fixa.

Vola-

Volatilia ab effectu describimus, quod sint
quæ sublimari possunt, abeuntq; in auras, &
separantur ex rebus plerisq;, Peculiare ve-
rò hoc habent Salia volatilia animalium, ut
propter Urinæ odorem quem spirant Urinosa
dicantur, qualia tamen & plurimis riperi-
untur in plantis, & quod manifestò ex cæ-
parum destillatione, lignivitis incineratio-
ne patet.

Mechanicâ arte constat innotuitq; hoc
maxime Angliae Curiosis, plerisq; plantarum
tale aliquid Urinosi se adiungere.

Hinc fuligines cum Acido Salis in Sal Am-
moniacum abeunt; Salt Tartari fixum Aeris
ope, quamvis paucâ quantitate in tale ali-
quod Sal volatile Urinosum mutatur. Hoc
tamen plantarum Volatilibus salibus manet
proprium, ut Crasin coucreti sapore saltem
referant, hincq; Sal volatile Absynthij ama-
rum est, qui sapor in Alcalisatis seu fixis a-
boletur.

Mediae Consistentiae dicuntur Alcalia
que adeò volatilia non sunt, neq; tamen fixa
penitus sed isterea, medium quasi locum
obtinent. Ut plurimum verò ex succis vege-
tabilium separantur; unde cum in succis il-

lis vis ac vita omnis consistat, essentialia
vocantur.

Quæstio de iis est I. Andentur?

2. An præ Alcalibus, & Fixis potiori lo-
co habeantur? Quoad primum, dubium
non est separari illa ex succis, ut ingens illo-
rum, ut paulo post dicetur, copia habeatur.
Sic enim acetosum acetosæ & Cerasorum a-
cidorum Sal usu probatum est. Vinum e-
tiam per se lenissimo igne evaporatum Cry-
stallos subsidere facit: Sed in nonnullis plan-
tis facta succorum evaporatione subsidet
Terra saltem aliqua insipida, cui Tartari
tribuit nomen Angelus Sala, id quod prefer-
tim insipisatione succi absynthii innote scit.

Plantæ aliae & aquosæ Rosæ e. g. difficul-
ter sal esse entia præbent, estq. hoc potissi-
mum manifestum in Acidis.

Quoad secundum, dubium non est, præ-
valere salia essentialia fixis, siquidem Con-
creti sui ac succi retinent Virtutes, quas in-
cineratione in Alcalisatis deleri diximus.

Quanquam & hoc observandum, plan-
tarum parenchyma ut plurimum sal Vola-
tile continere diversum a succis, sale & vir-
tute præstantius. Sic & in aliis salia essen-
tialia

tialia reperiuntur. & vel in ipsis etiam animalibus nonnullis v.g. Cruore hirci, tauri
Unde ille tantopere Acidum præcipitat.

Essentialia porro salia, si summè Alcalia extiterunt directè scil. Opposita Acidis, Lixiviosa audiunt, quod tam nomen etiam Alcalisatis, de quibus paulo post, tribuitur.

Tale Lixiviosum sal potissimum est in Oculis Cancri unde præsertim si in suum suum resolvantur omnium maximè Acida imbibunt.

Supersunt Fixa salia, sic, & præterea Alcalia primitus hodieq;, itemq; ad differentiam reliquorum secundum Tachenium Alcalisata dicuntur; quæ quomodo fiant, incineratione scil. quasnam virtutes habeant, tam ex anteced. quam Consequent. patet.

§ 7 Ex dictis hucusq; innoteſcit itaq;, Alcalium nomine censi.

1 Salia, spiritus ex animalibus & partibus eorum, quæ Urinosum spirant odorem, sal Volatile Urinæ, Cornu Crevi, Vipera-rum. Notandum tamen etiam quædam ex animalibus distincta etiam habere salia. In milipedibus Nitrosum est, quale quidem potissimum in Ovillo stercore apparet: Formicæ Acidum spirant.

2. Spi

2. Spiritus & Olea plerorumque Vegetabilium. Quanquam enim ut ex sequentibus innoteſcet; ab oleo tantillum acidū admisceatur, nihilominū ſtamē cum deſtruēto ſulphureo illo eliciantur ex iis Alcalia vera urinosa ſint, inter Alcalia quoq; locum illis concedimus.

3. Per incinerationem facta Alcalia, quæ ut in antecedenti paragr. innui Alcaliſata audiunt. Notandum v. de illis eſt, Virtutem illorum ſeminalem utiq; igne deſtrui: hinc nec odore, nec ſapore eam referunt, nec adeoq; ſpecificè diſtinguntur, ſed gradu ſaltem igneitatis.

Ineptè ergò Tachenius Sal Tartari privilegiatum vocat: Nec quicquam Naturæ metallicæ in eo deprehendit nr. Aequè enim Alcalia reliqua etiam Urinosa aurum fulminans præcipitant.

4. Agmen claudunt Lixiviosa & eſſentialia; Bilis e.g. cui Sal Lixiviosum adſcribit Sylvius ac reliqua in paragr. anteced. tradita.

§. 8. Vifis Alcalibus, Acidā conſideranda veniunt inter quæ junt.

5. Vitriola, Interra & ſcil. matricibus reperitur

peritur Acidum aliquod Embryonatum dictum, quod venas metallicas Martis, Veneris corrodens, se insimul coagulat, & cum particulis ipsius metalli in Vitriolum abit. Hinc Vitriola alia Venerem, alia & pleraque Martem ut Goslariense continent. Ita ars naturae imitatur, unde Vitriola factitia sunt, de quibus in sequentibus.

2. Sulphur Commune, quod eiusdem cum Vitriolo Originis est. Ex minera scilicet eorum primo sublimatur Sulphur, reliquum decoctione fit Vitriolum. Ipsi generae sunt Sulphura alia, quae ex mineris variis, praesertim Antimonio copiosè eliciuntur. Atque sic etiam sulphura Vegetabilium cum occultissimo aliquo vestiantur Acido in hunc censum veniunt. Itaratione Acidi sui spiritus vini cum urinosis subtilissime effervescit.

3. Salia, commune, gemmae; quae non sine causa dixeris Acidum illud embryonatum expers sulphuris & metallicae miscelae. Sale quidem commune aliquam sui parte Alcali continet, unde in aurum illud agere dicam inferius; nihilominus destillatum, Spiritum mere acidum præbet; unde cum Acidis eadem stat loco.

Re-

Referri huc etiam debet Nitrum cuius inflammabilis vis a Sulphure aliquo animali excrementitio est: destillatum ita β merum Acidum præbet. Sed & Alumen huc spectat ejusdem cum Vitriolo fere Originis.

Sic ita β & atò ad Acida referuntur dictorum modo Spiritus omnes simplices pariter & compositi, Aqva Regia, Aqva fortis, est β inter haec vehementissimum Oleum Vitrioli, partim quod concentrate magis sint saline eorū particulae; partim etiā quod Sulphure aliquo et Vitriolo constet, undevis ejus.

Glaubero dicitur der Schneideschweifel: sic & Spiritus Vitrioli Philosophius ex acidorum classe est.

§ 8. Prout verò Alcalia, ita Acida quoq^z in triplici differentia sunt. Fixa, Volatilia & mediæ Consistentiæ.

Fixa in antec. paragr. explicavimus. Constant verò ipsa etiam Volatilibus, quod ex sequentibus & destillatione salium Volatilium innoteſcet. Sic quemadmodum Alcalium particulae, ita Acidorum quoq^z per artem Volatiles fiunt, & eomagis virtutem suam exerunt.

Mediæ Consistentiæ Acida sunt nonnulla salia essentialia, v.g. ex Acetosella,

cerasis Acidis, quæ omni ex parte salibus acidis revera taibus respondent. Tales etiam sunt succi Ciri, Limonum, quæ adeoq; Vim rodendi habent. Sic Citris succus solvit Corallia. In hunc censem venit Acetum. Solutum enim Acidum putredine superat Alcali, inde acidum evadit, similem rodendi ac solvendi vim habet.

§ 10 Tertium Salium genus constituunt ENIXA, quæ appositiè ita audiunt, Siquidem ex Acido & Alcali generantur. Dubiata men resest, an hæc ipsa Paracelsi salia Enixa fuerint. Secundum Glauberum Mirabilia vocantur, quanquam ut ex sequentibus innotescet, tanta non præsent miracula. Alio nomine Neutra, itemq; Tertia, ratione scil. duorum: & secundum Curiosos nonnullos Angliæ Anomala dici possunt.

Sunt autem in triplici quoq; differentia.

Fixa scil. Volatilia & Fixo Volatilia.

Fixa sunt, quæ ex Acidis & Alcalibus fixis constant: sic ex Spiritu Vitrioli & Alcali Tartarus fit Vitriolatus.

Huc referri debent salia mirabilia Glau-
beri, in quibus oleum Vitrioli Alcali cum sa-
lis communis parte arripit, coagulat demit-
titq; spiritum Acidum.

14 Vo-

14. Volatilia Salia Neutra ex Volatili-
bus Acido & Alcali consistunt: ita ex Spiritu
Vini & Sale Volatili Urinæ, utrisq; summè
rectificatis, tale aliquod coagulum est, ut
iam suspicari quis possit, annon Spiritus
Gorgonicus à spiritu Vini coaguletur potius
quam coagulet.

Referri huc posset Mixtura Spiritus Urinæ
& Aceti destillati, in qua pòst destillationem
Acetum Volatile quasiredditum est.

Spiritum Vitrioli Volatilem ac Urinæ
strictè adeò simul coagulare, ut ignem fusio-
nis ferant, experimentum Helmontii est.

Supersunt Enixa mediæ consistentiæ ex
Acido scil. fixo & Alcali Volatili; qualia sunt
Sal Ammoniacum ex Sale marino & Urina
compositū. Unde pro dtversitate tum Acidio-
rum Urinosis variat etiam Sal Ammoniacum.

Glauberò in usufuit Sal Ammoniacum
Secretum quod ita vocat, ex oleo Vitrioli scil.
& spiritu Urinæ.

Alios conficiendi Salis Ammoniaci modos
habet Billichius.

Agmen claudit Arcanum Tartari, quod
est ex Alcali Tartari Spiritu Aceti impræ-
gnato.

§ Hæc

§ Hæc fūere salia, quorum proprietates
porrò ex communibus Chymie axiomatibus
paulò post tradendis innotescunt.

Specialiter tamen de iis notandum, quod
pleraque Lixiviosa & Urinosa extrahant
sulphura omnis generis, cum oleis facile se
misceant, fixa præsertim, cumque iis fati-
cant.

Urinosa & Volatilia solvuntur in Spi-
ritu Vini, non æquè Alcalisata, quorum tan-
tum adsumit spiritus Vini quantum phleg-
matishabet.

Alcalisata difficulter Crystallisantur, flu-
unt facile per deliquium, sibi similia fixa
non tangunt. Non ideoq; dissolvunt Lixivi-
osa Oculos Cancri, nec agunt in Corpora,
quorum manifestum Sulphur non est. v. g.
Corallia. Experientiâ mihi constat, sal
Tartari Volatile cum Urinae sale & spiritu
Vini conjunctum neutiquam aurum sol-
visse.

Alcalia deniq; dum solvunt non coagu-
lantur: contrà Acida, spiritus Vitrioli,
Salis, rodendo solvunt, & solvendo coagu-
lantur. Sed vera hæccorum solutione non est:
Corrosio saltem dicitur; siquidem soluta in
pristi-

pristinum corpus per præcipitationem facile abeunt: Sed Acida quoq; Sulphura Antimonij extrahunt, eorundemq; alia præalii præstantiores edunt effectus. Aqua regia Aurum, Aqua fortis Lunam solvit.

Deniq; de Salibus Enixis observandum, cum nulla iniis utriusq; Acidi scil. & Alcali destruētio facta sit, ratione utriusq; eadem etiam agere eleganter: illa prout & Acida Crystallisantur, non tamen facilè per deliquium fluunt. Acidum eorum iterum ab Alcali separari potest.

Ita salia se habent

S. Communia Chymicorum Axiomata sunt.

I. Acidum contrariatur Alcali. Secundum Tachenium audit, Acidum informat Alcali.

Disputant inter se Zuvelferus & Tachenius, An Actio & reactio Acidi & Alcali antipathica ut Zuvelfero audit ebuditio, an vero quod mavult Tachenius Similitudo dici debeat? & an alterum alterum destruat? quod icidem affimat Zuvelferus; Tachenius saltem in Alcalisatis admittit. Ego vero tanti non aestimo controversiam illam. Dici posse arbitor concursum, dum effer-

effervescent, contrarietatem: quando autem se mutuo arripiunt coagulantem illa similitudo dicatur, qualiter tamen non est, prout alio quin in naturalibus Auriv. g. ac Mercurij affinitate.

Negat etiam se mutuo Alcalisata destruant, ut inde contrarietas aliqua colligi debat; sed arripiunt se se saltem accogulant in Salia, quorum antea fluores ac Spritus fuere: Acidum hinc distincte iterum separatur ab Alcali, manetque integra utriusque potestas: imo alterum in operando alterum adjuvat quod supra explicatum est.

Quae vero causa sit actionis hujus & reactionis, in doctrina de Præcipitatione explicatum reperitur. Hic saltem notandum venit, actionem & reactionem modo distam salium illorum hos relinquere effectus. Scilicet in concurso effervescent, aut saltem incalescunt: coagulant se se, quæque soluta in fundum agunt. Et haec effati hujus vis est.

2. Salia non agunt nisi soluta

Innit hoc, particulas illas acidas, ut vel in se invicem, vel in alia etiam ac solvenda agant, in fluorem redactas esse debere.

bere. Sic non Vitriolum, sed spiritus Vitrioli corpora metallica in Vitriola corrodit, affunditurq; aqua pro meliore Chrystallisatione. Sic ergo ut agant salia, aquâ solvuntur vel Igne v. g. fluxa Alcalia, quæ sic in Sulphura etiam agant.

3. Actio agentis est determinata a reactione patientis. Vult hoc; agentia, hoc est solventia tantum agere pro modo recepitivitatis suæ, & tantum in rerum solutionibus assumere, quantum capere valent. Sic dum exhibetur Vitrum Antimonij pro vomitorio, liquoris affundendi spectatur quantitas, non Vitri pulveris. Par ratione in concursu salis & Alcali observatur punctum saturationis, quod a determinata potestatum actione & reactione est.

§. 4. Omnis Spiritus dissolvens eadem actione quâ dissolvit corpora, coagulatur,

Intelligendum verò hoc est de Corrosivis & Acidis, non verò de Sympatheticis ac Philosophicis ut vocant: quale solvens creditur Liquor Alkahest, qui citra corporis sui diminutionem in milles valet usus,

Vult

Vult adeoq; axioma, Corrosivorum illorum
particulas in solutis remanere coagu'atas.

Quod probatur exemplis. Acidum Vi-
trioli in metallis eorumq; Vitriolis factitiis
coagulatur. Dulcedo Sacchari Saturni à coa-
gulato Aceri sale est. Probè hic porrò obser-
vandum venit, intimè adeò Acidorum par-
ticulas illas adhærere Solutis illis, ut vix atq;
vix aquâ elui possint. Hinc Auri Crocus
prout conficitur communiter, utut dicto mo-
dō studiose fuerit edulcoratus, pondere ta-
men excedit adsumtum prius Aurum. Eo-
dem modo se res habet cum Alcalibus, quæ
quasquam non sequè in solutis suis coagu-
lentur prout Acida, nihilominus iisdem ac
Sulphuribus ob insignem quam cum iis ha-
bent agnationem quadantenus adhærent.

Olea potissimum cum Sulphuribus intimè
congreguntur, simul circulantur, A sali-
bus adhærentibus tonandi vis Auri fulmi-
nantis est, sigfigantur illa ab Acidis, hæc
quoq; vis disperit: item quando edulcora-
tur.

5. Omne fixum figit Volatile & Vo-
latile fixum Volatilisat. Ratio hujus
axiomatis in mutua particularum salina-

rum, velqua eorum loco sunt unionē consi-
stit. Sic. e. g. Spiritus volatiles Urinosi Vi-
ni pārticulas Alcalicas secum rapiunt in sub-
limatione. Si Volatilia sublimantur ex fixis
partem quoq; aliquam eorum in sublime a-
gunt. Acida Vitrioli &c. detinent Urinosa,
ubi observandum est, rectē detineri ea me-
dixisse cum facili negotio iterum volatilia
fiant, quod ipsum explicatum est supra.

σ. Acidum in operatione adjuvat
Alcali & vice versa. Intelligendum hoc
est de Acido & Alcali conjunctis, Enixis sc.
Salibus. Cujus rei ratio in eo consistit, quod
Acida rodant corpora ac dissolvant, ut de-
inde Alcalia eorum sulphura iitius extra-
hant. Sic Acidum sal Ammoniacum sol-
vit corpus Antimonij, ut sal ejus Urinosum
sublimatione sulphur elevet. Quam egre-
gie vero Acidum acetii sal Tartari in Terra
foliata informat, cuius tanta proinde vir-
tus est explicata § superiori.

N horum limine leguntur ver-
ba illa; Trium principiorum anti-
quissimi autores &c. quibus Dn.
Dav. Porzius usus est in exordio fere
Anatomiae suæ Vini Rhenani, quod conco-
quere

quere nec ipsum potest Dn. *Barnerus*: adeò imbecilli stomacho est, ut in illum etiam propterea convitia & minas eructet, ac impurissimo ore evomat.

At verò mi Barnere, non modò accusator, sed neobjurgator ferendus est is, qui quod in altero vitium reprehendit, in eo ipiè deprehenditur. Fugienda certe vehementer tibi metipsi sunt, quæ vindicaris in altero: Furem aut rapacem aliquem accusaris, vitan- da tibi semper erit omnis avaritiæ suspicio : maleficum quendam aut crudelem; cavendum semper erit, nequa in re asperior, aut inhumanior fuisse videaris. | An autem credis, esse ullum in recentiorum lectione *Helmontii*, *Tachenii Glauberi* &c. adeo hospitem, ut ignorare possit, ex quo fonte ista hauferis Barnere? oppidò falleris profecto si ita sentis: quamvis non adeo gravi- ter hoc culpandum esset, nisi primum te earum rerum autorem turpiter velles, quæ suis autoribus debentur, ac aliis etiam magnis viris (uti arrogan- ter

ter iterum) ad illa Naturæ penetralia
interseptum iter, ja&tares.

His autem multum & diutius im-
morari, non induxi in animum; neq;
notabo etiam quām plurima illa, quæ
ex aliis accepta, sed malè intellecta
sunt, adeoq; animadversione non levi
indigent.

Hoc saltem dico. Excellentissime
Dn, à Lilienau concedamus Barnero no-
stro, hanc de *Acido* & *Alcali* allatam
jam doctrinam esse ipsi, 'ceu primo o-
mnium auctori acceptam ferendam, quo
tamen parasangis quæso, mea ab istis
distant ? certe quod cœlum à terra.
Terminis fateor usus sum artis *Acido*,
Alcali, *Enixo*, &c. quibus alii & ipse
Barnerus (an vero hoc non licuit?)
ipsa tamen terminorum applicatio,
conclusionum item è principiis de-
monstratio, credo vel ipsius *Momi* & D.
Barneri (si sobrius mea & recte legerit)
testimoniis omnino aliud quippiam &
plane diversum habent. Res ipsa lo-
quitur, cœco quodam furore, velut
furiis agitatum *Barnerum* contra me in-
sultare.

Ubi quæso judicent ingenui Viri *Bærenus* naturam explicuit Ignis? Hoc quidem ab ipso; Illud quod semiuis loco ineſt corporibus ardere, ast male dicitur. Ego contra rationibus atque experimentis quamplurimis demonstravi; *Ignem* revera esse motum velocissimum, particularum volatilium.

Acidas particulæ esse materiam flammæ aliquoties docet Claris: *Tachenius*, cuius vestigia secutus, & ipsa conflagrabilium corporum intimiora penetralia scrutatus, quæ ille compendio dixerat, non paucis argumentis aliis stabilivi, atque hoc amicorum svasu, qui illam à Cl. *Tachenio* etsi verissimè, obscurius tamen paulò esse demonstratam Ignis aciditatem existimabant; quam ut à quovis facile capiatur: cunctam tamen doctrina recte intellecta, non tam utilis quam necessaria est medico Philosopho, Quare etiam usus sum experimentis vulgo notis, quæve absque magnis sumptibus nemo non imitari posset.

Quæ

Quæ devinorum vi inebriandi, infinitaque de natura Ignis alia dixi, non adeo necessarium est recensere omnia: est liber meus in manibus omnium, qui volet, conferat illum cum istis Barneri supraditum, & si vel maximè inimicus causæ meæ fuerit; incredibilem tamen hominis arrogantiam & impudentiam fatebitur.

Prævidit hæc quoque *Elbingensis noster*, (magna enim vis conscientiæ est, quam qui negligunt, cum alios violare volunt, seipsoſ judicant) quare ex sermone saltem ſuo cum coenaremus hæc arrepta eſſe ſuſpicatur. *Lampadi* enim abhæſit ærugo, quam ex olei aciditate profectam ſub fideſilentii docuit. Olepidum caput! *Heraclito* profecto riſum, & *Democrito* lachrymas extorqueres. Dixeris hæc, quod nec nego nec affirmo, anigitur alii mensæ affidentes, tacitietiam hoc nesciverunt, quod expressis verbis jam dudum docuerat *Un. Tachenius* diversis in locis?